

# Etude de Me Saskia DITISHEIM

AVOCATE AU BARREAU DE GENÈVE

Saskia Ditisheim  
LL.M. New York University  
Admise aux Barreaux de  
New York et Paris

Spécialiste FSA en droit pénal

Juge suppléante au  
Tribunal des mineurs (2012-2019)

Claire Lacour  
Avocate-stagiaire

8, rue Pierre-Fatio  
CH-1204 Genève  
Téléphone: +41 22 311 23 23  
Téléfax: +41 22 311 23 41

CIB  
41. avenue de Friedland  
75008 Paris

*A l'attention de Bernard Vatier,  
Secrétaire général*

Uniquement par courriel

Genève, le 25 novembre 2023

## **Concerne : candidature pour le poste d'administrateur**

Monsieur le Secrétaire général,  
Cher Bernard,

C'est avec enthousiasme que j'adresse ma candidature pour le poste d'administratrice au sein de la CIB. Après avoir passé 4 ans au Conseil d'administration, j'en connais à présent les rouages et aimerais m'impliquer sur de nouveaux projets notamment pour la défense de la défense. Je souhaite avant tout, comme je l'ai dit à Casablanca, que nous puissions mieux t'épauler afin que tu puisses enfin diminuer la charge de travail que représente la CIB.

J'ai eu beaucoup de plaisir à travailler avec toi, trop peu souvent à mon goût, et également avec les autres membres du conseil d'administration de la CIB et j'espère avoir encore cette chance à l'avenir.

Nos sages, Xavier-Jean et Patrick me lisent en copie.

En te remerciant d'avance d'avoir pris note de ce qui précède, je te prie de croire, Monsieur le Secrétaire général, Cher Bernard, à ma très haute considération.

  
Saskia Ditisheim

Copie à Me Xavier-Jean Keïta et Me Patrick Chabert  
Annexe : Curriculum vitae

## Saskia Ditisheim

85, Bd Carl-Vogt, 1205 Genève

Tél: (079) 747 80 21

Divorcée, deux enfants

[saskia@ditisheim.com](mailto:saskia@ditisheim.com)

---

### EXPERIENCE PROFESSIONNELLE

- |   |                       |
|---|-----------------------|
| <b>Etude d'avocat de Me Saskia Ditisheim</b><br>Etude d'avocat spécialisée en droit pénal, droit pénal des mineurs droit pénal économique,<br>Entraide judiciaire internationale, droits de l'Homme   | <b>2004 – présent</b> |
| <b>Etude de Me Renato LORIOL : <i>collaboratrice</i></b><br>Etude d'avocat spécialisée en contentieux (droit du travail, droit du bail, de la famille,<br>contrats.) <ul style="list-style-type: none"><li>• Gestion autonome de nombreux dossiers</li><li>• Travail d'équipe avec les autres collaborateurs</li></ul>  | <b>2000-2004</b>      |
| <b>FIT Production : <i>responsable du département documentaire (Paris)</i></b><br>Société indépendante de production audiovisuelle <ul style="list-style-type: none"><li>• Suivi de différents projets documentaires</li><li>• Représentation aux salons professionnelles (Mipcom, MipTV) et festivals<br/>(Marseille, Paris)</li></ul>   | <b>1999-2000</b>      |
| <b>Shubert Organization : <i>assistante du directeur (New York)</i></b><br>Société de production, propriétaire et gestionnaire de 16 théâtres sur Broadway <ul style="list-style-type: none"><li>• Suivi des productions en cours (Cats, Indiscretions, Picasso at the Lapin Agile, Passion,<br/>Amour etc...)</li><li>• Lecture, critique et participation à la sélection de projets de pièces de théâtre et de<br/>comédies musicales</li><li>• Suivi de la gestion et résolutions des multiples problèmes organisationnels afférents<br/>aux théâtres de la Shubert Organization</li></ul> | <b>1996-1998</b>      |
| <b>Etude BONARD &amp; RIVARA: <i>avocate-stagiaire</i></b><br>Etude d'avocat spécialisé en contentieux (droit de l'immobilier et de la construction, des<br>contrats, droit civil) <ul style="list-style-type: none"><li>• Suivi de diverses procédures, avec recours au Tribunal Fédéral</li></ul>   | <b>1993-1995</b>      |

### FORMATION

- |  |                    |
|--|--------------------|
| <b>OBTENTION DU TITRE DE SPECIALISATION EN DROIT PENAL<br/>DE LA FEDERATION SUISSE DES AVOCATS (FSA)</b> | <b>2022</b>        |
| <b>OBTENTION DU BARREAU DE PARIS, France</b>   | <b>2001</b>        |
| <b>OBTENTION DU BARREAU DE NEW YORK, USA</b>   | <b>1998</b>        |
| <b>NYU SCHOOL OF LAW, New York, USA<br/>LLM – concentration en propriété intellectuelle</b>              | <b>1995 - 1996</b> |
| <b>OBTENTION DU BREVET D'AVOCAT, Genève , Suisse</b>   | <b>1995</b>        |

**UNIVERSITE DE NEUCHATEL, Suisse**  
**Licence en droit**

**1990 – 1993**

**BACCALAUREAT, La Chaux-de-Fonds, Suisse**  
**Section scientifique**

**1990**

### **LANGUES**

- Français et Espagnol (langues maternelles)
- Anglais et Italien (courant)
- Allemand et Portugais (très bonnes connaissances)

### **DIVERS**

- Présidente d'Avocats Sans Frontières Suisse 2012- présent
- Présidente de l'Alliance Internationale des Femmes Avocates, section Suisse 2020-présent
- Membre du Conseil d'Administration de la CIB 2019-présent
- Ancienne élève du Conservatoire populaire romand (section théâtre)
- Elève de théâtre dans la classe de Claude DELON
- Pratique régulière du yoga, ski, natation
- Suivi du cinéma et des arts de la scène